

## 100 mio. kr. skal styrke udsatte byområder

12.10.2004

15 projekter i 11 kommuner har fået grønt lys af socialminister Eva Kjer Hansen til at få del i en særlig byfornyelsespulje på 100 mio. kr. Projekterne skal starte en positiv udvikling i store byers problemramte områder til gavn for beboerne: Der skal fx skabes arbejdspladser, indvandrere skal integreres, ghettosering skal bekæmpes, og grundlaget for private investeringer skal styrkes.

De udvalgte kommuner er Aalborg, Randers, Herning, Vejle, Kolding, Aabenraa, Odense, Svendborg, Høje-Taastrup, Ballerup og København.

Socialminister Eva Kjer Hansen (V) har store forventninger til den særlige byfornyelsesindsats, og udtaler:

*"Kommunerne har vist stor interesse for at få del i de forsøgsmidler, der skal rette op på en skæv udvikling i et byområde. Det glæder mig, for det vidner om, at problemerne i disse områder bliver taget meget alvorligt rundt om i kommunerne.*

*Projekterne har præsenteret nye og meget spændende idéer. Nogle af projekterne sigter eksempelvis på at forbedre rammerne for børn og unge og dermed dæmme op for det hærværk og, kriminalitet, som ofte plager områderne. Initiativer til forbedret integration står også højt på dagsordenen. Jeg forventer, at vi inden for en overskuelig tidshorisont vil se, at disse projekter vil medvirke til, at områderne igen bliver attraktive og mere trygge at bo og færdes i."*

I udvælgelsen af projekter er der blandt andet lagt vægt på, at områderne er problemramte, at indsatsen er nytænkende, og at erfaringerne kan bruges af andre kommuner. De udvalgte projekter omfatter forsøg med fornyelse af bygninger og byrum, inddragelse af frivillige samt børn og unge, byomdannelse og offentlig-privat samspil. Konkret skal institutioner og kultur bruges som løftestang for udviklingen af et område, ligesom der er fokus på iværksætteri, beskæftigelse og detailhandel.

Læs mere om projekterne på [www.social.dk](http://www.social.dk) og om den særlige byfornyelsesindsats og byfornyelsesloven på [www.ebst.dk](http://www.ebst.dk).

---

### For yderligere oplysninger kontakt:

Ministersekretær Louise Bünemann, tlf. 33 92 93 00  
Civilingeniør Astrid Bruus Thomsen, tlf. 35 46 60 00.